
令 和 ５ 年 度

事業報告及び決算書

一般財団法人青森県教職員互助会



１．沿革
   （１）　昭和３９年　４月　１日

   （２）　昭和４０年　４月　１日

   （３）　昭和６１年１１月　１日 　財団法人青森県教職員互助会に改組

   （４）　平成２５年　４月　１日

２．運営組織

３．理事長・副理事長・常務理事及び事務局職員

４．会員及び掛金
   （１）　会員資格

 （イ）一般財団法人青森県教職員互助会事務局の職員
 （ウ）理事会が承認した者

   （２）　会員数

人 人 人

人 人 人

人 人 人

   （３）　掛金（掛金率・・・給料月額の１０００分の７）

〃 嘱 託 川 村 恵 望 　　　〃

　　　〃

　専任職員

　職員福利課課長代理

　職員福利課長

　教育次長

　教育長

備　　　　　考

　　　〃

組　織　及　び　事　業　概　要

　青森県教職員互助会設立

　青森県職員互助団体に関する条例（昭和４０年青森県条例第３３号）
に基づく互助団体として承認

　一般財団法人へ移行

理 事 会 　(執行機関)　１１名

理 事 長 副 理 事 長 常務理事 理事 評議員会

監　　事
事 務 局

(業務及び
会計監査)(事務処理)

７名 ２名

(会務統括) (理事長補佐) (会務掌理) (会務執行) (議決機関)

１名 １名 １名 ８名 １１名

区　　　　　分 職　　名 氏　　　　名

理　　　　事 理 事 長 風 張 知 子

〃 副 理 事 長 小 坂 秀 滋

〃 常 務 理 事 早 野 英 明

事務局職員 事 務 局 長 印 部 香

〃 主 幹 白 川 美 子

〃 主 査 小 関 春 枝

〃 主 事 佐 藤 愉 美

〃 主 事 補 　 岩　崎 　三佐子

区　　分 令和５年度末 令和４年度末 前年度比

アの会員 11,502 11,874 △ 372

 （ア）公立学校共済組合青森支部に加入する組合員である教職員及び教育関係職員
　　　 ただし、任意継続組合員を除く。

　　　〃

92.6% 93.2% △ 0.6P

区　　分 令和５年度 令和４年度 前年度比

イ及びウの会員 41 44 △ 3

計 11,543 11,918 △ 375

〃〃 杉 田 広 志 　　　〃

掛金収入年額 345,280,790円 352,687,325円 △ 7,406,535円
会員1人当たりの掛金月額 2,493円 2,466円 27円

加入率
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５．事業実績

円
円 円

円
円 円

円
円 円

円
円 円

円

円
円

円 円

円

円
円

円

円

円

円 円
円 円

円
円

６．各事業の実施状況等
   （１）　実施事業等会計

　　　

事　業　名

図書館図書贈呈

芸術文化奨励

学校図書贈呈

学 校 図 書 贈 呈 費 20,850,000

　青森県内の公立小中学校及び県立特別支援学校の小・中学部に対し、１校につき５万円分の図書を
贈呈
・４１７校（造道小学校等、小学校２４５校、中学校１３９校、県立特別支援学校の小・中学部３３校）
　（令和５年６月３０日、２，０８５万円）

・青森県中学校文化連盟（令和５年１１月２１日、５０万円）

・青森県高等学校文化連盟（令和５年６月３０日、５０万円）

　青森県高等学校文化連盟、青森県中学校文化連盟の活動に要する経費に補助金を交付

・子どもの読書活動推進を支援するための図書　８１３冊贈呈（１，４９９，９８４円）

・児童・生徒用図書　７２０冊贈呈（１，４９９，７７８円）

　青森県立図書館に、児童・生徒用図書及び子どもの読書活動推進を支援するための図書を贈呈（令
和６年１月１９日、1，５３３冊、２，９９９，７６２円）

実　　施　　状　　況　　等

7.2% 26,230,702 芸 術 文 化 奨 励 費 1,000,000 0.3%

教 育 振 興 事 業 補 助 金 60,000 0.1%
5.6%

27,756,663 27,756,663 円 つ な ぎ 融 資 貸 付 金 10,056,663 円 2.7%
7.4%

教育・文化事業

　　教育・文化事業関係 7.2%

厚 生 文 化 事 業 補 助 金 1,320,940 0.4%

26,230,702 図 書 館 図 書 贈 呈 費 2,999,762 0.8%

14,370,010
スポーツ観戦補助事業費 488,610 円 0.1%

貸付事業
　　貸付事業関係 7.4%

生 活 資 金 貸 付 金 17,700,000 円 4.7%

8,374,000 円 2.2%

1,949,000 円 0.5%

ドック負担金補助事業費

予防接種負担金補助事業費

19,575,010

　　補助事業関係
芸 術 鑑 賞 補 助 事 業 費 3,558,400 円 0.9%

5.1% 3.7%

　　施設利用関係 1.4%
施 設 利 用 補 助 費 5,205,000 円 1.4%

厚生事業 5,205,000

事  業  実　績 19,915,000 リ フ レ ッ シ ュ 助 成 費 10,410,000 2.8%
375,626,026円 　　退職給付関係 6.9%

退 職 慰 労 金 25,850,000 円 6.9%
25,850,000

給付事業 150,000
302,063,651

　　慶祝等給付関係 8.2%

結 婚 祝 金 8,000,000 2.1%
80.3% 出 産 祝 金 ・ 見 舞 金 6,125,000 1.6%

0.1%
　　災害給付関係 0.1%

災 害 見 舞 金 150,000 円 0.1%

56.2%
218,853,651 入 院 見 舞 金 7,644,500 2.0%

死亡給付関係 0.8% 死 亡 弔 慰 金 2,600,000 0.7%

医療給付関係 58.2% 医 療 費 補 助 金 211,209,151

3.2%
妊 婦 支 援 補 助 費 5,010,000 1.3%

　　記念褒賞給付関係 5.3% 無 給 付 者 褒 賞 金 9,505,000 2.5%

　　支援金給付関係 0.8%
育 児 支 援 金 3,180,000 円 0.8%

3,180,000

31,265,000 入 学 ・ 卒 業 祝 金 12,130,000

2,850,000 遺 児 給 付 金 250,000
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   （２）　その他会計
 （ア）　教育・文化事業

 （イ）　給付事業
各給付の実施状況等は、「令和５年度事業報告附属明細書」給付実績のとおり

 （ウ）　厚生事業

　利用状況等は、以下のとおり

泊 円

泊 円

泊 円

泊 円

泊 円

　実施内容は以下のとおり

　詳細は「令和５年度事業報告附属明細書」５頁参照

泊　数 金　額 備　　　考

事　業　名

厚生文化事業補助

教育振興事業補助

事　業　名

施設利用補助

決定者数 決定枚数

実　　施　　状　　況　　等

区　分

計 5,205 5,205,000

　青森県教育厚生会が実施する厚生文化事業に要する経費に補助金を交付
　（令和５年５月２５日、１３５万円）
　※応募数の減少に伴い、文芸誌発行ページ数が減となり、補助対象経費が交付要綱に定める額に満
たなかったため、２９，０６０円減額し、１，３２０，９４０円で補助金額を確定

指
定
宿
泊
施
設

県内 335 335,000

36 36,000

東京都内 14 14,000

指定宿泊施設以外 4,820

実　　施　　状　　況　　等

　「あおもり教育の日」推進協議会の事業等に要する経費に補助金を交付
　（令和６年２月２６日、６万円）
  ※新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、中止した事業があったため補助金額を減額し交付。

公演名等及び場所 申込者数 申込枚数

スポーツ観戦補助事業

　会員が、公立学校共済組合青森支部等が実施する宿泊ドック又は１日ドックを受診し、自己負担した

　詳細は「令和５年度事業報告附属明細書」５頁参照

　会員が、インフルエンザ予防接種を受け自己負担したとき補助する。

　詳細は「令和５年度事業報告附属明細書」５頁参照
予防接種負担金補助事業

とき補助する。ドック負担金補助事業

4,820,000

１泊につき　１人1,000円の補助
北海道・東北

　会員又は被扶養者がスポーツを観戦したとき補助する。

公演日等

１,２６２名 ６１３名 １,１９１名

７１名

９８枚

計 ６５０名

最強！！歌まねライブ

１３３枚

令和6年
3月23日

芸術鑑賞補助事業

7月16日
お笑いスーパーライブin青森2023

リンクステーションホール青森　　 ３８６名 ７６０枚 ３８６名 ７６０枚

10月7日～
11月26日

THE新版画～版元・渡邊庄三郎の挑戦～

弘前市立博物館 ７１名 １３３枚

２００枚

10月21日
下北文化会館 ５２名 ９８枚 ５２名

宝くじ文化公演「渡辺真知子・秋川雅史　ハートフルコンサート

八戸市公会堂 １４１名 ２７１枚 １０４名
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 （エ）　貸付事業

　実績

件 円

件 円

件 円

件 円

　実績

件 円

件 円

件 円

計 36 17,700,000

貸付件数 計

５０万円 34 17,000,000

４０万円 1 400,000

３０万円 1 300,000

つなぎ融資貸付

　公立学校共済組合貸付（特別貸付け・高額医療貸付け及び出産貸付けを除く）の貸付決定
額を手数料率年０．９％で融資し、償還は共済組合より一括償還

公立学校共済組合貸付種別 貸付件数 貸　　付　　金　　額

一　般 8 9,136,501

教　育 1 920,162

計 9 10,056,663

生活資金貸付

　会員が臨時に資金を必要とするとき、１人につき５０万円を限度に１０万円単位で貸付
(手数料は年０．９％、償還回数は２５回～５０回)

貸　付　金　額

事　業　名 実　　施　　状　　況　　等
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７．理事会及び評議員会開催状況

　１　報告事項

　　・理事長等の職務の執行状況について

　２　議　事

　　・令和４年度事業報告及び決算(案)について

　　・令和４年度公益目的支出計画実施報告書(案)について

　　・任期満了に伴う理事候補者(案)について

　　・評議員候補者(案)について

　　・令和５年度第１回一般財団法人青森県教職員互助会定時評議員会の招集(案)について

　１　報告事項

　　・理事長等の職務の執行状況について

　２　議　事

　　・令和５年度変更予算書(案)について

　　・令和６年度事業計画及び予算(案)について

　　・令和５年度第２回一般財団法人青森県教職員互助会評議員会の招集(案)について

　１　報告事項

　　・令和４年度事業報告について

　　・令和４年度公益目的支出計画実施報告書について

　２　議　事

　　・令和４年度決算(案)について

　　・任期満了に伴う理事の選任について

　　・評議員の選任について

　議　事

　　・令和５年度変更予算書(案)について

　　・令和６年度事業計画及び予算(案)について

区　　　　　分 開催年月日 処　　　　理　　　　事　　　　項

理 事 会

第１回 令和5年5月25日

第２回 令和6年2月6日

評議員会

第１回 令和5年6月16日

第２回 令和6年2月21日
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（自　令和５年４月1日～至　令和６年3月31日）

令和５年度決算書



 

科　　　　目

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

　　　　　現金預金 474,476,377 517,293,649 △42,817,272

　　　　　　普通預金青森銀行新町支店 336,253,377 379,711,289 △43,457,912

　　　　　　普通預金青森銀行新町支店（貸付） 121,223,000 120,582,360 640,640

　　　　　　定期預金青森銀行新町支店 7,000,000 7,000,000 0

　　　　　　定期預金青森県信用組合中央支店 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　未収金 138,060 68,867 69,193

　　　　　貯蔵品 16,688 21,010 △4,322

　　　　流動資産合計 474,631,125 517,383,526 △42,752,401

　２．固定資産

　 (１) 基本財産

　　　　　定期預金 3,000,000 3,000,000 0

　　　　　　定期預金青森銀行新町支店 3,000,000 3,000,000 0

　　　　基本財産合計 3,000,000 3,000,000 0

　 (２) 特定資産

　　　　　医療給付引当資産 36,367,000 35,391,000 976,000

　　　　　退職給付引当資産 30,940,827 29,374,672 1,566,155

　　　　特定資産合計 67,307,827 64,765,672 2,542,155

　 (３) その他固定資産

　　　　　生活資金貸付金 28,777,000 27,547,000 1,230,000

　　　　　つなぎ融資貸付金 0 1,870,640 △1,870,640

　　　　その他固定資産合計 28,777,000 29,417,640 △640,640

　　　　固定資産合計 99,084,827 97,183,312 1,901,515

　　　　資産合計 573,715,952 614,566,838 △40,850,886

Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

　　　　　未払金 23,810,013 21,087,720 2,722,293

　　　　　預り金 73,424 47,753 25,671

　　　　流動負債合計 23,883,437 21,135,473 2,747,964

　２．固定負債

　　　　　医療給付引当金 36,476,000 35,391,000 1,085,000

　　　　　退職給付引当金 30,940,827 29,374,672 1,566,155

　　　　固定負債合計 67,416,827 64,765,672 2,651,155

　　　　負債合計 91,300,264 85,901,145 5,399,119

Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0

　２．一般正味財産 482,415,688 528,665,693 △46,250,005

　　　　　 （うち基本財産への充当額） ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 ) ( 0 )

　　　　　 （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

　　　　正味財産合計 482,415,688 528,665,693 △46,250,005

　　　　負債及び正味財産合計 573,715,952 614,566,838 △40,850,886

令和５年度(a) 令和４年度(b) 増　減 (a)-(b)

貸　借　対　照　表
令和６年３月３１日現在

（単位：円）
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科　　　　目

Ⅰ  資産の部

　１．流動資産

　　　現金預金 121,223,000 353,253,377 474,476,377
　　　　普通預金青森銀行新町支店 0 336,253,377 336,253,377
　　　　普通預金青森銀行新町支店（貸付） 121,223,000 0 121,223,000
　　　　定期預金青森銀行新町支店 0 7,000,000 7,000,000
　　　　定期預金青森県信用組合中央支店 0 10,000,000 10,000,000
　　　未収金 109,000 29,060 138,060
　　　貯蔵品 0 16,688 16,688
　　　　流動資産合計 0 121,332,000 353,299,125 474,631,125
　２．固定資産

　(１) 基本財産

　　　定期預金 0 3,000,000 3,000,000
　　　　定期預金青森銀行新町支店 0 3,000,000 3,000,000
　　　　基本財産合計 0 0 3,000,000 3,000,000
　(２) 特定資産

　　　医療給付引当資産 36,367,000 0 36,367,000
　　　退職給付引当資産 0 30,940,827 30,940,827
　　　　特定資産合計 0 36,367,000 30,940,827 67,307,827
　(３) その他固定資産

　　　生活資金貸付金 28,777,000 0 28,777,000
    　つなぎ融資貸付金 0 0 0
　　　長期貸付金 0 150,000,000 △150,000,000 0
　　　　長期貸付金（内部） 0 150,000,000 △150,000,000 －
　　　　その他固定資産合計 0 28,777,000 150,000,000 △150,000,000 28,777,000
　　　　固定資産合計 0 65,144,000 183,940,827 △150,000,000 99,084,827
　　　　資産合計 0 186,476,000 537,239,952 △150,000,000 573,715,952
Ⅱ  負債の部

　１．流動負債

　　　未払金 0 23,810,013 23,810,013
　　　預り金 0 73,424 73,424
　　　　流動負債合計 0 0 23,883,437 23,883,437
　２．固定負債

　　　長期借入金 150,000,000 0 △150,000,000 0
　　　　長期借入金（内部） 150,000,000 0 △150,000,000 －
　　　医療給付引当金 36,476,000 0 36,476,000
　　　退職給付引当金 0 30,940,827 30,940,827
　　　　固定負債合計 0 186,476,000 30,940,827 △150,000,000 67,416,827
　　　　負債合計 0 186,476,000 54,824,264 △150,000,000 91,300,264
Ⅲ  正味財産の部

　１．指定正味財産

　　　　指定正味財産合計 0 0 0 0
　２．一般正味財産 0 0 482,415,688 482,415,688
　　　　（うち基本財産への充当額） 0 ( 0 ) ( 3,000,000 ) ( 3,000,000 )
　　　　（うち特定資産への充当額） 0 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )
　　　　正味財産合計 0 0 482,415,688 482,415,688
　　　　負債及び正味財産合計 0 186,476,000 537,239,952 △150,000,000 573,715,952

実施事業等会計

貸　借　対　照　表　内　訳　表
令和６年３月３１日現在

（単位：円）

合    計法人会計 内部取引等消去その他会計
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科　　　　目
Ⅰ  一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　(１) 経常収益
　　　　基本財産運用益 [  60 ] [  16 ] [  44 ]
　　　　　基本財産受取利息  60  16  44
　　　　受取掛金 [  345,280,790 ] [  352,687,325 ] [ △ 7,406,535 ]
　　　　　受取掛金  345,280,790  352,687,325 △ 7,406,535
　　　　事業収益 [  285,035 ] [  301,318 ] [ △ 16,283 ]
　　　　　生活資金貸付手数料収益  277,330  297,904 △ 20,574
　　　　　つなぎ融資貸付手数料収益  7,705  3,414  4,291
　　　　受取負担金 [  1,969,200 ] [  2,342,800 ] [ △ 373,600 ]
　　　　　受取芸術鑑賞補助負担金  1,969,200  2,342,800 △ 373,600
　　　　雑収益 [  2,352 ] [  2,540 ] [ △ 188 ]
　　　　　受取利息  2,352  2,540 △ 188
　　　　引当金取崩額 [  0 ] [  697,000 ] [ △ 697,000 ]
　　　　　医療給付引当金取崩額  0  697,000 △ 697,000
　　　　経常収益計  347,537,437  356,030,999 △ 8,493,562
　(２) 経常費用
　　　　事業費 [  370,091,125 ] [  369,377,039 ] [  714,086 ]
　　　　　給付事業費 (  302,063,651 ) (  296,001,056 ) (  6,062,595 )
　　　　　　医療費補助金  211,209,151  205,765,556  5,443,595
　　　　　　入院見舞金  7,644,500  6,190,500  1,454,000
　　　　　　死亡弔慰金  2,600,000  3,150,000 △ 550,000
　　　　　　災害見舞金  150,000  300,000 △ 150,000
　　　　　　結婚祝金  8,000,000  7,700,000  300,000
　　　　　　出産祝金・見舞金  6,125,000  6,370,000 △ 245,000
　　　　　　入学・卒業祝金  12,130,000  12,140,000 △ 10,000
　　　　　　無給付者褒賞金  9,505,000  9,725,000 △ 220,000
　　　　　　退職慰労金  25,850,000  24,160,000  1,690,000
　　　　　　妊婦支援補助費  5,010,000  5,460,000 △ 450,000
　　　　　　リフレッシュ助成費  10,410,000  11,030,000 △ 620,000
　　　　　　遺児給付金  250,000  1,250,000 △ 1,000,000
　　　　　　育児支援金  3,180,000  2,760,000  420,000
　　　　　厚生事業費 (  19,575,010 ) (  17,398,988 ) (  2,176,022 )
　　　　　　施設利用補助費  5,205,000  4,251,000  954,000
　　　　　　芸術鑑賞補助事業費  3,558,400  4,316,000 △ 757,600
　　　　　　スポーツ観戦補助事業費  488,610  301,988  186,622
　　　　　　ドック負担金補助事業費  8,374,000  6,752,000  1,622,000
　　　　　　予防接種負担金補助事業費  1,949,000  1,778,000  171,000
　　　　　教育・文化事業費 (  26,230,702 ) (  30,194,679 ) ( △ 3,963,977 )
　　　　　　厚生文化事業補助金  1,320,940  1,284,987  35,953
　　　　　　教育振興事業補助金  60,000  60,000  0
　　　　　　図書館図書贈呈費  2,999,762  2,999,692  70
　　　　　　芸術文化奨励費  1,000,000  1,000,000  0
　　　　　　学校図書贈呈費  20,850,000  24,850,000 △ 4,000,000
　　　　　職員給与 (  15,381,157 ) (  18,439,775 ) ( △ 3,058,618 )
　　　　　　給料  7,324,823  11,212,899 △ 3,888,076
　　　　　　諸手当  3,442,987  4,795,566 △ 1,352,579
　　　　　　賃金  2,367,699  378,222  1,989,477
　　　　　　嘱託料  2,245,648  2,053,088  192,560
　　　　　退職給付費用  954,095  1,125,471 △ 171,376
　　　　　社会保険等負担金  2,329,343  2,853,201 △ 523,858
　　　　　事務費 (  2,776,945 ) (  3,141,570 ) ( △ 364,625 )
　　　　　　消耗品費  194,296  176,484  17,812
　　　　　　印刷費  1,121,658  1,240,853 △ 119,195
　　　　　　通信運搬費  1,422,936  1,668,693 △ 245,757
　　　　　　図書購入費  38,055  55,540 △ 17,485
　　　　　保険料 (  780,222 ) (  222,299 ) (  557,923 )
　　　　　　貸付保険料  780,222  222,299  557,923

令和５年度（a） 令和４年度（b） 増　減 　（a）-（b）

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和５年４月1日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）
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科　　　　目
　　　　管理費 [  22,813,261 ] [  15,114,345 ] [  7,698,916 ]
　　　　　職員給与 (  8,972,339 ) (  4,728,141 ) (  4,244,198 )
　　　　　　給料  4,272,813  2,875,101  1,397,712
　　　　　　諸手当  2,008,407  1,229,630  778,777
　　　　　　賃金  1,381,160  96,978  1,284,182
　　　　　　嘱託料  1,309,959  526,432  783,527
　　　　　役員報酬  190,000  190,000  0
　　　　　退職給付費用  612,060  300,125  311,935
　　　　　厚生費  82,500  53,746  28,754
　　　　　社会保険等負担金  1,358,783  731,590  627,193
　　　　　旅費  318,505  296,105  22,400
　　　　　事務費 (  11,093,446 ) (  8,630,409 ) (  2,463,037 )
　　　　　　消耗品費  113,337  45,250  68,087
　　　　　　印刷費  654,299  318,168  336,131
　　　　　　通信運搬費  830,047  427,868  402,179
　　　　　　会議費  6,904  6,439  465
　　　　　　使用料及び賃借料  960,630  662,420  298,210
　　　　　　支払負担金  408,100  404,300  3,800
　　　　　　委託料  7,953,792  6,644,066  1,309,726
　　　　　　図書購入費  22,196  14,244  7,952
　　　　　　光熱水料費  48,071  45,414  2,657
　　　　　　支払手数料  3,520  2,640  880
　　　　　　雑費  92,550  59,600  32,950
　　　　　公租公課  75,628  74,229  1,399
　　　　　保険料 (  110,000 ) (  110,000 ) (  0 )
　　　　　　賠償責任保険料  110,000  110,000  0
　　　　引当金繰入額 [  1,085,000 ] [  0 ] [  1,085,000 ]
　　　　　医療給付引当金繰入額  1,085,000  0  1,085,000
　　　　経常費用計  393,989,386  384,491,384  9,498,002
　　　　 当期経常増減額 △ 46,451,949 △ 28,460,385 △ 17,991,564
　２．経常外増減の部
　(１) 経常外収益
　　　　過年度修正益 [  203,464 ] [  118,839 ] [  84,625 ]
　　　　　過年度収益  203,464  118,839  84,625
　　　　経常外収益計  203,464  118,839  84,625
　(２) 経常外費用
　　　　過年度修正損 [  1,520 ] [  2,177 ] [ △ 657 ]
　　　　　過年度損失  1,520  2,177 △ 657
　　　　経常外費用計  1,520  2,177 △ 657
　　　　 当期経常外増減額  201,944  116,662  85,282
　　　　 当期一般正味財産増減額 △ 46,250,005 △ 28,343,723 △ 17,906,282
　　　　 一般正味財産期首残高  528,665,693  557,009,416 △ 28,343,723
　　　　 一般正味財産期末残高  482,415,688  528,665,693 △ 46,250,005
Ⅱ  指定正味財産増減の部
　　　　 当期指定正味財産増減額  0  0  0
　　　　 指定正味財産期首残高  0  0  0
　　　　 指定正味財産期末残高  0  0  0
Ⅲ  正味財産期末残高  482,415,688  528,665,693 △ 46,250,005

令和５年度（a） 令和４年度（b） 増　減 　（a）-（b）

- 9 -



（単位：円）

令和４年度 (b) 備　　　考

※ 給 料 11,597,636 14,088,000 △ 2,490,364 職員の給料(４人分)

※ 諸 手 当 5,451,394 6,025,196 △ 573,802 期末・勤勉手当等

※ 賃 金 3,748,859 475,200 3,273,659 期限付職員の賃金(２人分)

※ 嘱 託 料 3,555,607 2,579,520 976,087 嘱託職員の嘱託料(１人分)

計 24,353,496 23,167,916 1,185,580

　　役　員　報　酬 190,000 190,000 0 監事の報酬

　　退　職　給　付　費　用 1,566,155 1,425,596 140,559
職員の退職給付引当金に係る当該
事業年度の増額分

　　厚　生　費 82,500 53,746 28,754 職員の定期健康診断料

※ 社会保険等負担金 3,688,126 3,584,791 103,335 社会保険料等事業主負担分

　　旅　費　 318,505 296,105 22,400 理事会・評議員会等

※ 消 耗 品 費 307,633 221,734 85,899 事務用消耗品一式

※ 印 刷 費 1,775,957 1,559,021 216,936 広報誌等

※ 通 信 運 搬 費 2,252,983 2,096,561 156,422 郵便、切手等

会 議 費 6,904 6,439 465 理事会・評議員会等

使用料及び賃借料 960,630 662,420 298,210 会計システム、会場使用料等

支 払 負 担 金 408,100 404,300 3,800 全教互負担金等

委 託 料 7,953,792 6,644,066 1,309,726 給付処理費用等

※ 図 書 購 入 費 60,251 69,784 △ 9,533 図書購入費

光 熱 水 料 費 48,071 45,414 2,657 光熱水料費

支 払 手 数 料 3,520 2,640 880 残高証明書の発行手数料等

雑 費 92,550 59,600 32,950 役員変更登記手数料等

計 13,870,391 11,771,979 2,098,412

　　公　租　公　課 75,628 74,229 1,399 法人市民税、収入印紙等

貸 付 保 険 料 780,222 222,299 557,923
生活資金貸付の保険事故に伴
う損害賠償保険料

賠 償 責 任 保 険 料 110,000 110,000 0 役員等の賠償責任保険料

計 890,222 332,299 557,923

※は、按分前の予算額である。

（令和５年度　正味財産増減計算書　管理費総括表）

令和５年度 (a) 増　　減 (a-b)

職
員
給
与

保
険
料

           科                     目　　　　　

事
　
務
　
費
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Ⅰ  一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　(１) 経常収益

　　　　基本財産運用益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 60 ] [ 60 ]

　　　　　基本財産受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 60 60

　　　　受取掛金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 345,280,790 ] [ 345,280,790 ]

　　　　　受取掛金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 345,280,790 345,280,790

　　　　事業収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 285,035 ] [ 285,035 ] [ 0 ] [ 285,035 ]

　　　　　生活資金貸付手数料収益 0 0 0 0 0 0 0 277,330 277,330 0 277,330

　　　　　つなぎ融資貸付手数料収益 0 0 0 0 0 0 0 7,705 7,705 0 7,705

　　　　受取負担金 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,969,200 ] [ 0 ] [ 1,969,200 ] [ 0 ] [ 1,969,200 ]

　　　　　受取芸術鑑賞補助負担金 0 0 0 0 0 0 1,969,200 0 1,969,200 0 1,969,200

　　　　雑収益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 2,352 ] [ 2,352 ]

　　　　　受取利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,352 2,352

　　　　引当金取崩額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ]

　　　　　医療給付引当金取崩額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　経常収益計 0 0 0 0 0 0 1,969,200 285,035 2,254,235 345,283,202 347,537,437

　(２) 経常費用

　　　　事業費 [ 3,871,409 ] [ 1,907,650 ] [ 21,739,649 ] [ 27,518,708 ] [ 3,196,236 ] [ 313,737,070 ] [ 23,951,239 ] [ 1,687,872 ] [ 342,572,417 ] [ 0 ] [ 370,091,125 ]

　　　　　給付事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 302,063,651 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 302,063,651 ) ( 0 ) ( 302,063,651 )

　　　　　　医療費補助金 0 0 0 0 0 211,209,151 0 0 211,209,151 0 211,209,151

　　　　　　入院見舞金 0 0 0 0 0 7,644,500 0 0 7,644,500 0 7,644,500

　　　　　　死亡弔慰金 0 0 0 0 0 2,600,000 0 0 2,600,000 0 2,600,000

　　　　　　災害見舞金 0 0 0 0 0 150,000 0 0 150,000 0 150,000

　　　　　　結婚祝金 0 0 0 0 0 8,000,000 0 0 8,000,000 0 8,000,000

　　　　　　出産祝金・見舞金 0 0 0 0 0 6,125,000 0 0 6,125,000 0 6,125,000

　　　　　　入学・卒業祝金 0 0 0 0 0 12,130,000 0 0 12,130,000 0 12,130,000

　　　　　　無給付者褒賞金 0 0 0 0 0 9,505,000 0 0 9,505,000 0 9,505,000

　　　　　　退職慰労金 0 0 0 0 0 25,850,000 0 0 25,850,000 0 25,850,000

　　　　　　妊婦支援補助費 0 0 0 0 0 5,010,000 0 0 5,010,000 0 5,010,000

　　　　　　リフレッシュ助成費 0 0 0 0 0 10,410,000 0 0 10,410,000 0 10,410,000

　　　　　　遺児給付金 0 0 0 0 0 250,000 0 0 250,000 0 250,000

　　　　　　育児支援金 0 0 0 0 0 3,180,000 0 0 3,180,000 0 3,180,000

　　　　　厚生事業費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 19,575,010 ) ( 0 ) ( 19,575,010 ) ( 0 ) ( 19,575,010 )

　　　　　　施設利用補助費 0 0 0 0 0 0 5,205,000 0 5,205,000 0 5,205,000

　　　　　　芸術鑑賞補助事業費 0 0 0 0 0 0 3,558,400 0 3,558,400 0 3,558,400

　　　　　　スポーツ観戦補助事業費 0 0 0 0 0 0 488,610 0 488,610 0 488,610

　　　　　　ドック負担金補助事業費 0 0 0 0 0 0 8,374,000 0 8,374,000 0 8,374,000

　　　　　　予防接種負担金補助事業費 0 0 0 0 0 0 1,949,000 0 1,949,000 0 1,949,000

　　　　　教育・文化事業費 ( 2,999,762 ) ( 1,000,000 ) ( 20,850,000 ) ( 24,849,762 ) ( 1,380,940 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,380,940 ) ( 0 ) ( 26,230,702 )

　　　　　　厚生文化事業補助金 0 0 0 0 1,320,940 0 0 0 1,320,940 0 1,320,940

　　　　　　教育振興事業補助金 0 0 0 0 60,000 0 0 0 60,000 0 60,000

　　　　　　図書館図書贈呈費 2,999,762 0 0 2,999,762 0 0 0 0 0 0 2,999,762

　　　　　　芸術文化奨励費 0 1,000,000 0 1,000,000 0 0 0 0 0 0 1,000,000

　　　　　　学校図書贈呈費 0 0 20,850,000 20,850,000 0 0 0 0 0 0 20,850,000

　　　　　職員給与 ( 640,882 ) ( 640,882 ) ( 640,882 ) ( 1,922,646 ) ( 1,281,762 ) ( 8,331,459 ) ( 3,204,408 ) ( 640,882 ) ( 13,458,511 ) ( 0 ) ( 15,381,157 )

　　　　　　給料 305,201 305,201 305,201 915,603 610,402 3,967,612 1,526,005 305,201 6,409,220 0 7,324,823

　　　　　　諸手当 143,458 143,458 143,458 430,374 286,915 1,864,951 717,289 143,458 3,012,613 0 3,442,987

　　　　　　賃金 98,654 98,654 98,654 295,962 197,308 1,282,504 493,271 98,654 2,071,737 0 2,367,699

　　　　　　嘱託料 93,569 93,569 93,569 280,707 187,137 1,216,392 467,843 93,569 1,964,941 0 2,245,648

　　　　　退職給付費用 18,002 54,005 36,004 108,011 108,011 576,057 108,011 54,005 846,084 0 954,095

　　　　　社会保険等負担金 97,056 97,056 97,056 291,168 194,112 1,261,727 485,280 97,056 2,038,175 0 2,329,343

　　　　　事務費 ( 115,707 ) ( 115,707 ) ( 115,707 ) ( 347,121 ) ( 231,411 ) ( 1,504,176 ) ( 578,530 ) ( 115,707 ) ( 2,429,824 ) ( 0 ) ( 2,776,945 )

　　　　　　消耗品費 8,096 8,096 8,096 24,288 16,191 105,243 40,478 8,096 170,008 0 194,296

　　　　　　印刷費 46,736 46,736 46,736 140,208 93,471 607,564 233,679 46,736 981,450 0 1,121,658

　　　　　　通信運搬費 59,289 59,289 59,289 177,867 118,578 770,757 296,445 59,289 1,245,069 0 1,422,936

　　　　　　図書購入費 1,586 1,586 1,586 4,758 3,171 20,612 7,928 1,586 33,297 0 38,055

　　　　　保険料 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 780,222 ) ( 780,222 ) ( 0 ) ( 780,222 )

　　　　　　貸付保険料 0 0 0 0 0 0 0 780,222 780,222 0 780,222

　　　　管理費 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 22,813,261 ] [ 22,813,261 ]

　　　　　職員給与 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 8,972,339 ) ( 8,972,339 )

　　　　　　給料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4,272,813 4,272,813

　　　　　　諸手当 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,008,407 2,008,407

　　　　　　賃金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,381,160 1,381,160

　　　　　　嘱託料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,309,959 1,309,959

　　　　　役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 190,000 190,000

　　　　　退職給付費用 0 0 0 0 0 0 0 0 0 612,060 612,060

　　　　　厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 82,500 82,500

　　　　　社会保険等負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,358,783 1,358,783

　　　　　旅費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 318,505 318,505

　　　　　事務費 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 11,093,446 ) ( 11,093,446 )

　　　　　　消耗品費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113,337 113,337

　　　　　　印刷費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 654,299 654,299

　　　　　　通信運搬費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 830,047 830,047

　　　　　　会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6,904 6,904

　　　　　　使用料及び賃借料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 960,630 960,630

　　　　　　支払負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 408,100 408,100

　　　　　　委託料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7,953,792 7,953,792

　　　　　　図書購入費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22,196 22,196

　　　　　　光熱水料費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48,071 48,071

　　　　　　支払手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,520 3,520

　　　　　　雑費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92,550 92,550

　　　　　公租公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75,628 75,628

　　　　　保険料 ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 110,000 ) ( 110,000 )

　　　　　　賠償責任保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000

　　　　引当金繰入額 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,085,000 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,085,000 ] [ 0 ] [ 1,085,000 ]

　　　　　医療給付引当金繰入額 0 0 0 0 0 1,085,000 0 0 1,085,000 0 1,085,000

　　　　経常費用計 3,871,409 1,907,650 21,739,649 27,518,708 3,196,236 314,822,070 23,951,239 1,687,872 343,657,417 22,813,261 393,989,386

　　　　 当期経常増減額 △3,871,409 △1,907,650 △21,739,649 △27,518,708 △3,196,236 △314,822,070 △21,982,039 △1,402,837 △341,403,182 322,469,941 △46,451,949

　２．経常外増減の部

　(１) 経常外収益

　　　　過年度修正益 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 67,993 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 67,993 ] [ 135,471 ] [ 203,464 ]

　　　　　過年度収益 0 0 0 0 0 67,993 0 0 67,993 135,471 203,464

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 67,993 0 0 67,993 135,471 203,464

　(２) 経常外費用

　　　　過年度修正損 [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 0 ] [ 1,520 ] [ 1,520 ]

　　　　　過年度損失 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,520 1,520

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,520 1,520

　　　　 当期経常外増減額 0 0 0 0 0 67,993 0 0 67,993 133,951 201,944

　　　　 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △3,871,409 △1,907,650 △21,739,649 △27,518,708 △3,196,236 △314,754,077 △21,982,039 △1,402,837 △341,335,189 322,603,892 △46,250,005

　　　　 他会計振替額 3,871,409 1,907,650 21,739,649 27,518,708 3,196,236 314,754,077 21,982,039 1,402,837 341,335,189 △368,853,897 0 －

　　　　 当期一般正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △46,250,005 △46,250,005

　　　　 一般正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 528,665,693 528,665,693

　　　　 一般正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 482,415,688 482,415,688

Ⅱ  指定正味財産増減の部

　　　　 当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　 指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 482,415,688 482,415,688

その他会計

継２　芸術文化奨励 他４　貸付事業他１　教育・文化事業

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

令和５年４月1日から令和６年３月３１日まで

（単位：円）

内部取引等消去
小    計継３　学校図書贈呈 他２　給付事業

合    計

実施事業等会計

継１　図書館図書
贈呈

他３　厚生事業小    計
法人会計科　　　　目
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１． 継続事業の前提に関する注記
該当事項無し

２． 重要な会計方針
（１）有価証券の評価基準及び評価方法

該当事項無し
（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当事項無し
（３）固定資産の減価償却の方法

該当事項無し
（４）引当金の計上基準

医療給付引当金･･･

退職給付引当金･･･

（５）消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円）

基本財産
定期預金

特定資産
医療給付引当資産
退職給付引当資産

４． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円）

基本財産
定期預金

特定資産
医療給付引当資産
退職給付引当資産

５． 担保に供している資産
該当事項無し

６． 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
該当事項無し

67,307,827

科　　　　　目

67,307,827
合 計 70,307,827 0 3,000,000

0

30,940,827 0 0 30,940,827
36,367,000 0 0 36,367,000

小 計 67,307,827 0 0

（うち負債に
対応する額）

3,000,000 0 3,000,000 0

当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

小 計 3,000,000 0 3,000,000

29,374,672 1,566,155 0 30,940,827

合 計 67,765,672 2,542,155 0 70,307,827
小 計 64,765,672 2,542,155 0 67,307,827

0 0 3,000,000

35,391,000 976,000 0 36,367,000

財務諸表に対する注記

毎事業年度末日における医療費補助金及び入院見舞金の給付総額の
12分の2に相当する金額を下回らない金額を計上

毎事業年度末日における期末退職金の自己都合要支給額に相当する
金額を計上

科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

3,000,000 0 0 3,000,000
小 計 3,000,000
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７． 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高
該当事項無し

８． 保証債務等の偶発債務
該当事項無し

　９． 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益
該当事項無し

１０． 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
該当事項無し

１１． 基金及び代替基金の増減額及びその残高
該当事項無し

１２． 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
該当事項無し

１３． 関連当事者との取引の内容
該当事項無し

１４． 重要な後発事象

１５． その他
該当事項無し

該当事項無し
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１．基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記４に記載のとおり

２．引当金の明細

目的使用 その他

35,391,000 1,085,000 0 36,476,000

29,374,672 1,566,155 30,940,827

当期減少額
期末残高科　　目 期首残高 当期増加額

医療給付引当金

退職給付引当金

附属明細書
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